filiam, quantumvis libetam peculi administrationem habentes in iustis patratus dominii domine possunt, quam seruum nostrorum liberi administratores, l. 1. §. 1. ff. que res pign. oblig. l. 2. pr. ff. de donat. cum simili. Hoc eadem & Duarem ad l. 1. §. 1. per procuratorem 20. ff. de acq. poss. Donelli lib. 4. comm. c. 15. Vaudi lib. 1. var. quæst. 47. sententia est.

CAPUT X.

An recte Interpretes statuant, restitutionem in integrum est remedium extraordinarium, & duplex hic intervenire judicium, recidens & resciplorium.

Restitutio in integrum est causa jure amissa redintegratio, ita definiatur ab Imp. in l. 2. C. in quib. caus. in integr. res. nec. non est; autem causa amissa, nam ubi causa amissa non est, restitutione non est opus, l. in causa 10. pr. ff. de minor. l. 3. C. de in. res. min.

Aiunt, redintegratio, quoniam impetrata restituzione in integrum, omnia in plurimum statum reducentur tam ex parte adversarii, quam ex parte restituendi. Omnis enim restitutio est reciproca, l. quod si minor. 24. §. 4. ff. de minor. l. 1. & l. 2. C. si adu. translat. Pauli lib. 1. sent. tit. 7. definit rei redintegranda actionem. Atenim ipsa restitutio in integrum propriæ actio non est, sed res, que petitur & polllatur à malitiatu.

Dicitur tamen actio figurata, ut ex contento continens intelligamus, ex restituitione postulationem litigatoris, que eam continet: quomodo etiam stipulationes prætoris actionis verbo continerit dicuntur l. actions. 37. ff. de oblig. & aff. Hoc habetur in p. 73. Opus. Occurrit autem in hoc argumento geminus interpretum error, tum quod restituitionem in integrum pro judicio & auxilio habent extraordinarium, tum quod duplex hic intercessisse judicium, recidens & resciplorium, imaginantur. Uterque error natus est ex veteris juris ignorantia. Prior statim appetit, atque cognovimus quid sit judicium ordinarium, quid extraordinarium. Ordinarium jus sive judicium est, quod per actiones & interdictas, per Judices datos, finis prætoria cognitione evitiliter exercetur, ut diftere possumus ex l. 1. §. 2. ff. si ventr. nom. ms. in poss. l. ult. ff. de privat. l. 1. 3. ff. si vis fiat ei, qui poss. l. 178. §. 2. ff. de verb. sign. &c. Suetonius in Claud. c. 15. alium, inquit, interpellatum ab adversariis de

restitutionem esse positam: atque Interpretes auctioribus textibus juris, qui resciplia uti capione uilem aiunt reddi actionem, quippe quo nihil aliud significetur, quād quod cum prætor causa cognita actionem concedit, perinde habeatur indepō exitu, ac si uti capi resciplia esset: ea que verba uti capere effectum formula, qua posse formem non uti capere intenditur.

Sed quid respondeamus ad l. qui proprio 46. §. major. §. rufus 5. l. ff. de obliq. Hoc autem causa sit Justinianus permitti domino reverso resciplia uti capione rem petere, cui simile, quod ad Paulus in l. in honorariis 35. ff. de obliq. & actione euangelis absentiis resciplia est, resciplia uti capione actionem dari, que resciplia est illa actio in rem prætoria, quam notarii rescipliorum vocant, l. nec 28. §. 8. ff. ex quib. caus. maj. l. 3. C. cod. l. null. 24. C. de rei vind. nonnunquam & restitutorum. Sed non est tanti ponderis, ut plenarie existimat. Agitur illi de defensore, qui eandem vicem subire cogitur, quam ipse reus l. minor. 51. §. 1. ff. de procur. Ponamus itaque causum, quo contra minorem rem aliquam petentem live actione in rem live in personam, pro defensori aliena litis sententia lata est, & minorem beneficio eratis in integrum restitutum, data actione restitutoria. Hic defensor cogendus est etiam judicium restitutorum live actionem rescipliorum accipere, quam etiam in se hoc ipso quod aliena litis defensoris obicitur, fulcepse intelligitur. Ubi autem hic duplex judicium, resciplia & restitutorum? Consiplere licet, ex ore hunc manans ex ignorante ordinis judicarii, qui apud vetores fuit; ubi quidem in omnibus ferè actionibus occurrerat species quedam duplii judicij, dum quedam apud prætorem fuit magistratum tractabantur, quedam apud Judices datos: exterum revera unum tantum erat judicium, id est unus tantum liberius, una litis contestatio, una sententia defiderabatur. Nempe apud prætorem non instituiebat judicium, sed confisiuebat a prætore data actione & Judice, qui de cognoscere. Unde nec illa que apud prætorem fiebant in judicio, sed in iure fieri possunt dicuntur. Restrinxit autem vulgo necessitas duplicitis judicij resciplientis & restitutoris ad edicta, quibus vel propter statutum, vel properableness lexis subvenit. Myning. 2. obf. 25. Oldendorp. cl. ff. 6. obf. 3. nec mirum, nam in actione de dolo, quod meritis causa ex edicto de alienatione judicii mutandi causa facta, & que datur in debito capite minutum, simplicies & unitas judicij minus evidens & conspicua est.

CAPUT IX.

Quale sit beneficium restitutionis in integrum reale, an personale: & an fidejussoribus quoque profit?

Quidam putant, restitutionem in integrum esse beneficium reale, mox hinc ferat rationibus. 1. Quia non tantum heris ipsius, sed etiam hereditibus eorum datur, l. non solam. 6. ff. de int. rest. l. 3. s. Pomponius 9. minor. 18. §. ult. ff. de minor. 2. Quia & ad successorem singularem transire potest, videlicet ex facto & voluntate minoris, si minor aliqui hoc auxilium cesserit, l. quod si minor. 24. pr. d. tit. l. alterius. 20. §. i. in fin. ff. de tut. & rat. diff. nempe non coditur officium Iudicis, sed ius implorandi officium Iudicis quod actionis instar habet, l. actions. 37. ff. de obl. & act. vid. Mynting, 4. obs. 18. & seq.

Sed magis est, ut hoc beneficium pro personali habendum sit; neque enim rei vel causa beneficium dici potest, quod varius ex causis personis, lapis aut circumventis conceditur. Et cum queratur beneficium aliquod vel actio in rem sit, id non tam ex eo, cui, quam adverteris quem detur, amittendus est, l. actionum. 23. ff. de obl. & act. Non obstante loci in contrarium adducti. Nam si omnia, que hereditibus competunt, essent realia, nullo fore essent actiones personales, quippe que omnes hereditibus quoque competunt, tametsi personales sint ex malicio, excepta una injuriarum, & si qua alia similis inventari. 1. Inst. de perf. & temp. act. Nec valet haec argumentatio, dicti potest restitutionis auxilium, ergo esse beneficium reale: nam omnes actiones in personam cedi possunt. Perfervit privilegium personalia, seu que certis personis tribuuntur, non transire in heredem, sed cum personis, quibus tributa sunt, finit l. prisilegia 196. ff. de reg. at restitutio in integrum non competit jure privilegii in specie sic dicti, aut tanquam iuri aliquod singulare, sed magis tanquam remedium juris communis, & quod infar est actionis ordinaria, non enim ex mera tributur gratia, sed ipsa quoque iustitia & equitate dicante, quam ob causam etiam favorablem censetur. Sforz. Odd. p. 1. q. 1. art. 1. & q. 50. art. 1. de res. in int. licet suo sensu, quod detur contra ius civile l. 33. in fin. pr. ff. de obl. & act. Porro beneficium restitutionis in integrum non esse reali ex quoque liquet, quod non prodest conflicti: ut ecce, duo fratres confortes, unus major

25 annis, alter minor, de hereditate paterna cum tertio aliquo transegerunt: hic minori quidem fragilitas etatis leso succurreret, & proderet minori restituatio, ceterum pro parte duxata sua, quatenus scilicet ipsius interest: fratri autem majori non proderet, l. un. C. ff. in comm. sed. in int. rest. postul. Quod si restituatio minoris, ut interdum fit, facio quoque profit, id propriam rationem haber, veluti si agatur de re natura sua individua, puta fertilitate communis fundo debita: hic enim non nisi in solidum restitutionis locus esse potest, nec minor commodum restitutionis lentire, nisi conforti quoque profi, l. ff. communem. 10. ff. quoad. servit. amitt. aut si fundo, quem minor cum alio communem habebat, vendito & minore in integrum restituto, emporior interstis contractum in totum rescindi propter incomoda communionis, l. tutor. 47. §. i. ff. de minor. Ceterum in cosa hac questione distinguendum videatur inter causas restituitionis: si quidem actio de dolo, de alienatione judicis mutando causa facta, restitutor ex edicto de capite minus moris sum personales: actio quod mecum causa origine sua & ipsa personalis, ut tamen in re scripta sit: actio fidejussoria ex capite da majoribus heri in rem est: restitutio minorum imploratur contra eum, cum quo contrarerunt: quangum interdum & adversus tertium possessorum actio porrigitur, quod speciale est, l. in causa 13. §. i. ff. de minor.

Altera illa questione, an beneficium restitutoris fidejussoribus quoque profit, in causa minorum principis agitur: nam exceptione dol mal & meatus, etiam fidejussoribus competere certi atque explorari juris est, l. 7. 1. ff. de except. Quæratur ergo an hoc beneficium profit etiam minorum fidejussoribus. Non prodest relponsum est, l. in causa 3. pr. ff. de minor. l. 7. in fin. ff. de except. l. 1. l. 2. C. de fidej. min. ex aduerso prodest, l. minor. 51. ff. de procur. l. ff. papill. 89. ff. de acq. her. l. 2. §. 1. ff. de adm. iugr. rat. l. 3. 5. 4. verf. sed an hoc auxilium ff. de minor. Hac loca in speciem contraria videntur, & quidem heri unifariam.

Plerique cum Accurrit in d. l. minor, placet haec distinguit, aut creditor, qui cum minore contraxit, non potest alter indennis est, nisi faltem aduersus fidejussorem ei actio detur; aut potest. Prior causa censent, restitutio fidejussori non prodest, sed efficaciter posse cum eo agi: quia creditor ob hunc ipsum metum restitutio & remedii praeator fidejussorem a minori accipit d. l. 13. pr. de minor. nec tamen fidejussorem aduersus minorum habere regrestrum: quoniam & contra ipsum fidejussori, non mandati actione expeditari, restitutio, d. l. 13. l. 7. ff.

JURIS QUEST. ff. de except. l. 1. C. de fidej. min. Plane si dolo minoris deceptus fidejussor eum maiorem pavuit, mandata actio efficax est, quia in delictis minori non succurrunt, que tentient est d. l. 1. C. de fidej. minor. Posteriori causa, ubi fala est creditoris judicium in alium translatio, etiam subvenient fidejussori, ut in specie d. l. minor. 51. ff. de procur. ubi creditori seu actori fala manet contra principalem reum actio. Item in causa l. ff. papill. 89. ff. de acq. her. ubi creditoribus fala est actio contra heredes legitimis, si qui aliis fuit prater minorum restitutum, vel contra conheredes legitimes. Et ad hunc posteriori causa quoque pertinet l. 1. §. 1. ff. de admin. tis. tis. l. 3. §. 4. verf. sed an hoc ff. de minor. Diversi juris hanc esse rationem, quia sicut sequitur ex creditore in damno non morari; ita etiam aequitatem vindicare, ut fidejussori succurratur, si creditori aliter confutum sit.

Alii pro regula ponunt fidejussores minorum beneficium restitutoris non jucari, quasi haec conventione hoc auxilium repudiassent videantur per d. l. 3. pr. ff. de minor. l. 3. 3. 4. verf. sed an hoc ff. de minor. Diversi juris hanc esse rationem, quia sicut sequitur ex creditore in damno non morari; ita etiam aequitatem vindicare, ut fidejussori succurratur, qui minori heres extitit, saluum manere restitutio auxilium. l. Stichum 93. §. 3. ff. de solut. in eo fidejussoris eadem cum ceteris hereditibus condicione est, l. 6. ff. de int. rest. l. 3. §. Pomponius 9. ff. de minor.

Neque enim fidejussori qui fidejussori, sed quia heredi saluum manet. Item quod placuit fidejussori qui pro minore dolo adverteri circumscriptio intervenit, prodest exceptionem dol mal, que minori ex hac causa competit, d. l. 7. 5. ff. de except. l. 1. C. de fidej. min. hoc ex eo est, quod haec exceptione ex parte objicitur in rem potius est, quam in personam. l. 2. §. 1. & 2. ff. de dol. max. exic. ac proinde ex carum genere, que vel invito debitore competunt fidejussori. l. 1. 7. §. 1. ff. de except. l. & heredi 21. §. ult. l. ult. ff. de past. Cui addi quod etiam majoribus eadem ex causa eadem exceptione detur. Ceterum non hoc solo causa quod quidam putant, restitutio fidejussori prodest, ut jam demonstravimus. Unicum adhuc est, quod hic obiecti solet, nempe generalis illa regula, que definit omni generi liberationis liberato reo principali liberari etiam accessiones, l. in omnibus 43. ff. de solut.

Sed huic obiectio si respondendum, regulam illam toties procedere & veram esse, quoties principalis obligatio aut ipso iure tollitur, aut fummoveatur per exceptionem iure communis competenter, qualis est exceptione pasti, rei judicata, iuris iurandi, Senatusconsulti Vellejani, &c. Secus autem est, quando manente obligatione tam naturali quam civili persona rei duxatae subducitur, sicut sit, cum minor restitutio uitetur per l. ult. ff. de duob. reti.

Ex tribus autem hinc distinctionibus expedi-

titissima & tutissima mihi videtur secunda: nam ratio prima in causa, quo etiam fidejussori succurrunt, non convenit speciei l. ff. papill. 89. ff. de acq. her. Quid enim si nemo adeat hereditatem, ut que suscepit sit, nec omnino idoneas? Quid enim si virtus aut alia actio propter incipiunt aut absentiam debitoris inanis sit? Nequod ad tertiam attinet, Ant. Fabio concedendum, fidejussorem minoris, quem fecit minoris esse, in dubio non intelligi contemplatione juris praeator intercessisse: Imo cum fidejussor in hoc accipiat ab eo, qui cum minore contrahit, quod ei potius quam minor fidei habeat, propter metum restitutio, d. l. 13. pr. ff. de minor. contrarium potius presumendum: & sibi imputet fidejussor, quod minoris conditionem non ignorans pro eo intervenierit. Quod vero fidejussori, qui minori heres extitit, saluum manere restitutio auxilium. l. Stichum 93. §. 3. ff. de solut. in eo fidejussoris eadem cum ceteris hereditibus condicione est, l. 6. ff. de int. rest. l. 3. §. Pomponius 9. ff. de minor.

Neque enim fidejussori qui fidejussori, sed quia heredi saluum manet. Item quod placuit fidejussori qui pro minore dolo adverteri circumscriptio intervenit, prodest exceptionem dol mal, que minori ex hac causa competit, d. l. 7. 5. ff. de except. l. 1. C. de fidej. min. hoc ex eo est, quod haec exceptione ex parte objicitur in rem potius est, quam in personam. l. 2. §. 1. & 2. ff. de dol. max. exic. ac proinde ex carum genere, que vel invito debitore competunt fidejussori. l. 1. 7. §. 1. ff. de except. l. & heredi 21. §. ult. l. ult. ff. de past. Cui addi quod etiam majoribus eadem ex causa eadem exceptione detur. Ceterum non hoc solo causa quod quidam putant, restitutio fidejussori prodest, ut jam demonstravimus. Unicum adhuc est, quod hic obiecti solet, nempe generalis illa regula, que definit omni generi liberationis liberato reo principali liberari etiam accessiones, l. in omnibus 43. ff. de solut.

CAPUT XII.

An dolus dans causam contradiuit bona fidei eum reddit ipso jure nullum?

Quæstio hæc agitata est inter Doctores Citramontanos & Ultamontanos, quorum illi affirmant bonæ fidei contractum, cui dolus causam præbuit, ipso jure nullum esse: hi negant, Illorū sequuntur Cujac, Costal Bal ad l. 7. ff. de dol. mal. Don. Mynt. Zaf. in §. actionum 28. inf. de aff. Hos Corat. 2. misel. S. Robert. lib. 3. animadu. 1. 2. & 4. Nos hie Citramontanum causa sequemur, in que & suprema Curia Hollandie concilii decr. 5. Primum hoc dicimus in contractu bona fidei, nullam circumscriptio competere actionem de dol: Nam aut causam contractui bona fidei dedit dolus & contractus, ut nunc supponimus: ipso jure nullus est; ut puta nulla est venditio, nulla societas, si quis cum animum contrahendi non habetur, in hoc circumscriptus est & dolo adverterit adductus, ut venderet, l. 1. 7. ff. de dol. mal. aut societatem contrahere, l. in causa. 16. §. 1. ff. de minor. aut dolis incidit circa partem aliquam in contractum bona fidei, puta circa rei valorem, aut traditionem, aut preti numerationem, & purgatur per actionem ex ipso contractu descendente, l. 1. 7. §. 3. ff. de dol. l. Julianus 13. §. 4. & 3. ff. de aff. emp. 1. 2. C. cod. aut si conveniatur, qui dolum paffus est, purgatur exceptione dolii, quia exceptiones dolis infant bonæ fidei iudicis, l. sed & 21. ff. solut. matrim. l. hujusmodi 24. §. 5. ff. de legat. 1. In stricti autem juris contractibus non idem deffit eius est. Hic enim sine causam contractui dolus dederit, non reddit enim ipso jure nullum; sine incident & in aliquo parte tantum accesserit, non purgatur actione ex contractu descendente, quia stricti juris est: fed spectatur duxata, utrum is, qui per dolum obligatus est, implevit contractum, necne: si nondum impletiv exceptione dolii mali agentem repellere potest, l. q. suis. 36. ff. de verb. oblig. 1. 5. C. de inut. stipul. actionem autem de dolo non habet: quippe quia nec cum exceptione dolii concurret, l. ult. ff. de dol. mal. Sin autem impletiv contractum, jam quia exceptione dolii non habet, si cetera quoque remedia ei defini, dabitur ei sc̄io de dolo, tanquam ultimum subfundit. Zaf. Duar. Cujac. Donel. in l. 36. de verb. oblig.

Illud autem hic queritur, an verum sit quod

cum Citramontani assertimus, ubi dolus campan præbet contractui bona fidei, contractum ipso jure nullum esse, cum fecus se res habeat in stricti iudicis. Et verum esse latius perpicue demonstrat textus in l. 7. pr. ff. de dol. mal. ubi Jurisconsultus dicit ait, nullam esse venditionem si in hoc ipso circumscriptus fuerit minor, ut venderet; & notanda eo loco oppositio causum. Nam dum ait nullam esse venditionem, si in hoc ipso, ut venderet minus circumveniens sit, causam hunc opponit casui antecedenti, quo dolo incidente, non causam dante contractus ipso jure valet. Non obstat, quod Jurisconsultus utroque causa actionem de dolo in manuifum dat, sicutidem Ulpianus ut sententiam Juliani dicunt actionem de dolo in manuifum dat, qui à domino minoris deceptio venditus & ab empatore manuifus erat, conciliat cum vulgata regula, quod actio de dolo cum alia actione non concurredit, cum hic videatur superesse ex vendito, docens voluit sententiam istam Juliani dubios casibus procedere. I. quando emprio venditio valet, sed emprio dolio caruit, ut non posset ob dolium a tertio commissum actionem ex vendito conveniri. 2. ubi empior in dolo fuit, sed minor in hoc ipso fuit circumscriptus, ut venditor, & ita dolus venditionis causam præbuit: quo casu cum venditor ipso nulla sit, sola fuit stricti actio de dolo.

Probat hæc dicitur sententia, ne minus evidenter, l. in causa 16. §. 1. ff. de minor, ubi & maiore 25. annis circumscriptio in societate inenda, contractus dicitur esse nullus, & minori eodem casu negatur opus esse restituitionis in integrum, que utique ei necessaria est, si contractus subsisteret. Addunt alii & rectum in l. 3. §. ult. ff. pro loco suo Paulus sic scribit: *Societas, si dolo malo aut fraudandi causa coita sit, ipso jure nullius momenti est quia fides bona contraria est fraudi & dolo. Sed, ut verum faciat, alia videatur hujus loci esse sententia, nimis rursum eam societatem ipso jure nullius esse momenti quæ animo & propvio contracta sit ut ejus occasione alii fraudentur & circumveniantur: quia rei turpis & illicitorum in universum exullo contractu obligatio est.* l. 6. §. 3. ff. mandat. l. ne prætermittendum. 17. ff. profoc. l. generaliter. 26. & seq. ff. de verb. oblig.

Refat jam ut examinemus & diluamus argumenta, quibus Ultramontani coramque lectoribus adducti in contrarium sententiam iurant. Sed prius quam eis deveniamus, monendum sumus in distinctione contractus bona fidei & stricti juris, basam fidem non simpliciter operari dolo, quippe quem ab omnibus contractu-

JURIS QUEST. LIE. I. CAP. XII.

bus, etiam à stipulatione & mutuo causam præbuit, sed amissio in ipsa divisione qui dolus est incidens, & sic quoque capienda l. 7. §. 1. depos. l. 49. de O. & de A. l. 79. profoc. l. 41. §. ult. l. 66. §. 1. l. 68. §. 1. de contr. emp. &c. Sane in specie d. l. C. de ref. vend. colum dedilectam contractui, verba ipsa fatus aperte offendunt, & tamen etiam eo casu refindi dicuntur. Sed bene respondet Cujacius, nihil aliud his verbis venditionem refindit, eo loco significari, quam data & tradita revocati conditione fine causa. Nam propriè ipsa venditio, quæ nulla est, non potest dici refindi: sed refindi dicunt ab effectu, qui fecerunt. Quoniam dominium per traditionem translatum erit, l. 7. pr. ff. de minor. l. dolis 10. C. de ref. vend.

Utrumque præterea Ultramontani duobus argumentis, & quidem que digna sunt consideratione. Primum tale est: Ubi auctum substantia contractus, ibi non potest contractus ipso jure esse nullus: argui licet dolus causam dedicerit contractui bona fidei, aucti consentius, adsumt alia essentia: ergo ipso jure non est nullus. Ad proportionem quod attinet, monendū sumus contractus non ex mero jure genitum hic considerari oportere, sed quatenus jure civili recipi & approbati. Auctiump falso videtur potest: propterea quod dolus excludat contentum, ceterum ita stabilitur. Si vis & metus non excludit contentum nec contractum vitiat, nec dolus excluder, &c. At verum antecedens: ergo & consequens. Ratio conexi est, vel quia vis & consilio maxime videtur contraria esse voluntari l. nihil consensu 116. de reg. jur. vel quia in vi & metu etiam dolus inefl l. 3. §. dolis mali. 8. ff. de bon. rap. Antecedens non obsecetur negat Cujacius in l. 1. q. 16. ff. de verb. oblig. Et aperte Donellus in l. 1. C. de ref. vend. Verumnam tamē esse argumento sunt verba ipsa edicti prætoris, quod metus causa gessum erit, ratum non habebit, neque enim restitutio opus est, si contractus ipso jure non valeret: & non nisi intulit atque impedit ad metum, & vim quandam incidentem edictum hoc referre possit. Accedunt expressi textus in l. 3. l. 4. l. 5. C. de his que vi metafo. ca. ex quibus manifeste patet vim, & metum non efficiere, ut contractus; quasvis sit bona fidei, & cui metus causam dederit, si ipso jure nullus; sed eo non obstante actionem & exceptionem quod metus causa dari. Movere non debet, quod scripsit est in l. 1. ff. mulier. 21. §. 3. ff. quod met. cap. Si dōs metu promissa sit nullum nōc obligacionem, nec talem promissionem dōs ullam eff. Hoc enim speciale est in promissione dōs metu extorta: quoniam favore dōs non datur restitutio: quoties autem

contra actum; si valeret, non datur restitutio, todes actus metu gestus ipso jure non valet, fac. l. 9. pr. l. 1. p. privatus 17. ff. qui &r. q. quib. man. & quod notandum est, loquitur d. l. 21. §. 3. de doce stipulanti promissa, vix autem quicquam est, qui dubitet talen promissione, licet mere extortum, alias ipso iure subfistere, Magis obstat videatur, l. 1. C. de res. vend. ubi Imp. Alexander ait conditionem per vim & metum extortam irritam esse. Sed recte responderet Accius, irritam positione esse pro irritandam, nempe per actionem quod metus causa: quia prator. talen conditionem ratam non habet, data actione quod metus causa, l. 1. ff. quod met. caus. l. 3. & x. seqq. C. eod. ut exiuncto actus hic sit irritus, sive pro irrito habendum. Nositur cum Bachovio, de action. diph. 6. th. 17. negamus rationem conexi, & dicimus à metu ad dolum non recte infiri. Quod si quis hi urgeat responsum Ulpiani in d. l. 2. §. dol. mali. 8. ff. vi bon. rapt. ubiatur, cum, qui vici facit, etiam dolo mali facere, & in vici dolum inesse. Re positio in promptu est, dol appellatio & generalis esse, omnemque significare improbatum, malitiam ad proprieum delinquendi, qui significavit etiam vis dolus est, l. 7. ff. ad leg. Cor. de sarc. & speciale, quis injuria illa species intelligitur, que fit occulte & per simulationem, distinguitur à vi que aperta est, nec semper cum ea concurrit: quomodo Cicero dicebat, fraudem vulpeculae vici Leonis esse. Atque in priore significatu & speciali natura contractus, sed in strictis iudicis esse contra qualitatem accidentalem duntaxat & generalis omnium contractuum.

Alterum argumentum Ultramontanorum tale est: Quia ex causa transit dominium, ea non potest centeri ipso iure nulla. At ex contractu bona fidei, puta venditione, cuius dolus causam dedit, transit dominium: ergo Major est in l. nunquam. 31. ff. de acq. dom. Assumptio probatur ex eo, quod nullusque legitimus hoc causa dari vindicationem: que utique competit, si dominium translatum non est. Quinimo ex l. 7. pr. ff. de dol. perpicuum probatur dominium in causa, de qua agimus transferri: aliqui qui enim manumisso non procederet, l. 10. C. ff. aduers. libert. fac. l. 10. C. de res. & vend. & minor Bronchiorum id negare arg. l. 1. §. 4. ff. de acq. posse ad quam vel puer respondet. Hinc porro sic colligit: Ubi non impeditur translatio dominii, ibi multo minus impeditur debet nativitas obligationis, per l. 1. ff. de const. emp. Atqui ubi dolus causam dedit, &c. Respondet Baldus in l. 19. C. de translat. ad hunc modum, concedo, inquit, quod fortius impeditur dominium, quam obligatio; quando cadem vel major ratio est impediendi; sed quando ratio ordinaria

103

ter ad obligationem impediendam, non dominium; ibi impeditur obligatio, sed non dominium, ut in leprosus allegata, l. 7. pr. ff. de minor. Ratio quia non procedunt ab eadem causa: nam obligatio non potest esse sine vero & efficaci contractu, sed dominium potest transferri ex causa patinativa; unde non requirit efficaciam praecedentis obligationis. Haecenus Baldus, cuius nimirum haec sententia est, traditionem ipsam cum animo transferendi dominii factam ab eo, qui latenter putat subfalsa causam habitem & idoneam, licet nulla subfalsa, sufficer ad translatio- nem dominii: idque verum esse indicat eti- debutum per errorum solutum. Illud enim indebicum est, quod nulla ex causa vere debetur: & haec sit natura contractuum boni fidei, ut omnia praestent ex aequo & bono, & bona fidei, quae in hisfectis exuberantissime requiriuntur, maxime repugnat dolus malus, l. 1. C. de res. vend. ubi principium est vitiosum & infec- tum, nempe ubi alter alterum ad contahendum dolo inducit, talen contractum jure valere non posse: utrum stipulationem sustineat verborum folementias, mutum intervenerus re & obligatio unti altera. Et effectu pene idem est, quod Baldus in l. sub praetexta, 19. C. de translat. ait, dolus in bona fidei contractibus exclusire qualitatam substantiam (rectius dixisse naturam) que inest à propria & speciali natura contractus, sed in strictis iudicis esse contra qualitatem accidentalem duntaxat & generalis omnium contractuum.

CAPUT XIII.

An minori 25. annis Doctori juris, se captus sit, sit concedenda in integrum restituendum?

Non una causa est, ob quam prima facie videtur deneganda minori 25. annis in integrum restituendum. Quid enim si iudicio recte determinata, causa cognita sententia Iudicis condemnatus sit, an non obstat restituendum auctoritas Iudicis & rei iudicante? Placuit non obstat, at nihilominus beneficio statim minores consequi posse, quod nunc commentari appellatio interposita praefat majoribus, l. prae. provincia 42. ff. de minor. & tit. C. ff. ad. rem judic. Quid si decreto magistratus res minoris vendita sit, hic multo minus: siquidem magistratus quantum vendi rem minoris permittit, priuitem decreto suo non comprobatur, l. 1. C. de fidej. minor. l. sequitur 11. C. de prad. minor. Sed ex curitorum auctoritas utique eo valet, ut id beneficium, curia & commissis admittant, quod

Vniuersitatis Quaest.

(D)

est, si causa cognita captus esse deprehendatur, à solito auxilio removendum, arg. l. i. C. qui & adv. quos & arg. l. i. in fū. ff. de minor, quo loco Jurisconsultus scribit, non debere adolefcentibus ante perfectam statem rerum suarum administrationem committi, quamvis bene rem suam gerentibus. Quantacumque enim, ut dixi, adolescentis tribuantur peritis, tempore tamen obnoxia est captionibus, adjunctaque est huic statuti conflixi quadam infirmitas & inconstitutia. Odd. d. art. 7. Sartorius. 12. Fatinus. 3. contr. 5. Arbitrus tamen hoc refrigerendum esse ad captionem & lesionem in negotiis, que ad iuris peritiam, quam adolefcentis proficit, nihil attinet, puta si Iesus sit ignorans facti, quæ excusationem mereatur, & maximè in negotiis extra iudicium, in emendo, vendendo, in quaerenda aut collocanda pecunia, &c. Nam iuris ignorantiam allegare causas in foro erant nimis tute est, c. 2. §. Servius de orig. iur. veluti si errore iuris exceptione vel allegationem omisisti, quia putat eam ad merita causa non pertinere. Cum enim le iuris peritum proficitur, his defensio eius restitutioem propter errorum penitus pugnaret à diametro cum ejus professione: Est autem iniquum & incivile aliquid postulare quod disperferet & alienum est à professione nostra. i. professo. 6. C. de mun. patr. lib. 10. in honoribus, 8. §. philosoph. 4. ff. de vac. mun. Unde etiam peritiam cuiuslibet artis, quam minor proficit, restitutioem impedit circa negotia ejusdem artis & professionis statuunt. Mauri. de ref. in int. 2. 223. Odd. d. art. 7. n. 32. & seqq.

CAPUT XIV.

An si institutus beneficio etatis contra additionem hereditatis restitus sit, convalescat substitutio?

Vulgari substitutio facta extraneo sive puberi sive impuberi post aditum hereditatem expirat l. 5. C. de impub. & al. substit. Sed quid si institutus heres, postquam aditum hereditatem beneficio etatis contra additionem in integrum restitutus sit, an hic convalescat substitutio, ut jam ex ea admittatur substitutus? Communis Interpretatio sententia est, substitutum admitti, dictum l. 5. C. de impub. & al. substit. sic interpretantur, si aditio duraverit: restitutio autem impetrata omnia in pristinum statum reponi, Gloss. Cyn. Salic. Don. & alii in d. l. 5. Zal. tract.

de substitut. c. 1. vers. 2. limitate. Merend. lib. 4. contr. C. 9. Nec hanc sententiam putant substitutus auctoritate, proferentes ad eam stabilendam l. 2. §. 2. ff. de vulg. & pop. substit. I. Julianus. 42. pr. ff. de minor. 81. ff. de acq. har. l. ex contractu. 44. ff. de re jud. l. 7. §. sed & 5. & §. sed quod Papinius. 10. ff. de minor. l. 1. §. antepen. l. 2. §. ff. bonorum. 10. ff. ad sen. Tertullianus. quibus tamen locis an hanc sententia latius probetur, magna ratio est, cur dubitem: sed de eo mox videbimus. Dua fuit loci, qui in contrario sententiam me trahunt, quod licet hereditatem instituto post aditum hereditatem beneficio pratoris se abilitare, substitutus non sit admittendus, l. ult. ff. de success. edit. & d. l. 7. §. sed quod Papinius. 10. ff. de minor, quo ab aliis pro contrario sententia fieri possit. In d. l. ult. ff. de success. edit. expressa negat Papinius inferioris degradat cogitatione beneficium editi successoris habere, cum prior cognatus ex proprio parte bonorum proficiebat accepit, licet atatis beneficio facultatem ablinendi potesta conferens sit, in d. l. 7. §. sed quod Papinius. ff. de minor, enus tantum caus à sententia Papiniani dictis, si minor, cui servus proprius substitutus est, post additionem ablinendi causa restitus sit, substitutus nec hereditem nec liberum fieri, excipitur, si hereditas solvendo non est, idque non recto iure; sed ex sequitate recipit D. P. & Antonius, ne videtur bona defuncti nomine veniente. Jam vero nihil est vulgatis, quam quod exceptio confirmat regulam in causis non excepitis. Neque ali ratione utitur Jurisconsultus quam quod substitutio semel per additionem extinta substitutus amplius admitti non posst. Atque item omnino dicendum est de pubere suo herede instituto, qui accepto substituto etatis beneficio post immisionem absentes est. Racio non est obscurus, quia non solum deficit conditio substitutus instituto hereditatem adeundre, sed etiam bona testatoris esse definita & sunt heredes, cuius restitutio alii proficere non debet.

Examinemus jam & excutiamus singulos locos in contrario prolatos. Primus est l. 2. §. 3. ff. de vulg. & pop. Seil illocus huc non pertinet: cum hic trailemus de substitutione vulgari facta extraneo aut filio puberi, illic de substitutione pupillarum facta filio impuberi, & longe alia quae illuc decidatur, nempe si minor 25. annis haeres institutus post absentem adeundre hereditatis gratia restitutus fuerit, confirmari tabulas primas & pratorum utiles actiones ex secundis substitutio pupillaris decernere, in quo utiliter consilii non tam substitutus, quam pupillorum, l. Julianus. 42. pr. ff. de acq. har. qui quidem locus & ipse pro contrario sententia

JURIS QUEST.

affectione assertur, sed eam non magis juvat, quam ille proxime precedens: quippe cum & idem loco agatur de substitutione pupillarum & admittendo substitutu, etiam eo calvo papillus hereditate paterna feabilitur, & inter pubertatem mortuus est: unde hoc tantum probatur, quod vulgo dicitur, nuda fui hereditis licet ab aliis existantib[us] confisi mari tabulas pupillares, aut potius paternas, ut ex pupillaribus admittatur substitutus. Speciem aliquam habet l. ex contractu 44. ff. de re jud. Sed neque in l. 44. agitur de vulgari substitutione facta impuberi extraneo, aut puberi eius uno, sed impuberi suo heredi, quam substitutionem non exiunt, nisi immixtio, si modo potesta se pupilli abficiat. Racio est quia communis iure & sine restitutio in integrum se ablinet pupillus suis, qui es in iure, l. in necessariis. 57. ff. de acq. har. Eximuntur autem ex pubere qui aditum se immisceret contra additionem aut immisionem, non resiliuntur nisi speciali decreto pratoris causa, cognita, l. 4. 57. in fin. pr. quod beneficium non temere extra personam restituiri in alterius favorum extendi debet, l. 3. 5. ff. sed utrum 4. ff. de minor. Dicit quidem & illud probabilitate porrectum est, quod vulgari substitutio, multo magis exclusi intelliguntur venientes ab intestato: cum unius causa testamenti portione sit successione ab intestato. Deinde quia bona ista per additionem hereditis, testatoris bona esse deferunt, ut ad ea legitimis iurez heredes admitti nequeant. Quapropter dicendum bona ista qualis vacanta sicut defert: & hoc fatus abundeque probat l. ult. ff. de suc. edit.

CAPUT XV.

An auth. Sacramentum puberum. C. si adv. ven. persineat tam ad contractus invalidos, quam ad validos ipso iure?

Exstitit constitutio Frederici Imperatoris l. 2. Feudor. tit. 53. 5. 3. quæ inde translata in Codicem Justinianum sub tit. advers. vend. in hac verba: Sacramenta puberum sponte facta super contractibus rerum suarum non retractandis, inviolabiliter custodiandis. Per vim autem, vel iustum metum extorsa etiam a majoribus (maxime ne querimoniis maleficiorum commissorum faciat) nullius esse momenti jubes. Quae situm autem est, an hac Frederici constitutio perireat tam ad contractus invalidos, quam ad validos ipso iure, & adversus quos puberibus extra causam iuris jurandi necessaria restitutio? Alii Martinus & Circamontani: negat

(D)

Bulgarus & Ultramontani: atque haec lis totam Jurisprudentiam scholam conturbavit. Ego Martinum tententiam veriorum esse puto: & nullus dubito, quin Fredericus secutus auctoritatem Juris Canonici, quod juramentus faveret & cuius auctoritas tunc maxima erat, novi aliquid juris & Canonico contentaneum statuere voluerit, utcumque lib. 1. C. ed. tit. cui d. auth. subiecta est, ad contractus iure validos tantum pertineat. Etenim illi demum actus Jure Canonico simpliciter prohibiti & invalidi sunt, qui offendunt pietatem & nutritum peccatum, super quibus jurare & infirmum peccatum est, & gravius peccatum, quod juvares, servare. Et cum igitur iure civili minores restituvi possent, etiam adulterii ea, que rite gelata per tutores & curatores, tit. C. sicut vel cur. int. imo licet ex Decreto Judicis gelata efficiat, puta primum meritis ex Decreto venditum, si gaudiem. 11. C. de prae. mis. Imperator Alexander in l. 1. C. p. abo. vend. except. nisi illi contractus juramento fuit confirmatus. Ceterum loquitur Alexander de contractibus validis. Fredericus autem hoc adiecit, ut etiam contractus invalidi a minore celebrati jurecurando accedente confirmantur. Non tamen uniques omnes, sed il tantum qui invalidi sunt, propter solam etatatem, qui si a majoribus gesti essent, iure rati forent, & efficaces, veluti si minor sine curatore consenti contractando se aut res suas obligavit, aut alienavit, aut res foli fine decreto distinxit. Sed & lex civilis conventionem, quo ratione objecti est ad apud, private tantum utilitas contemplatione valere non patiatur, quas est donatione inter coniuges, & qua excedit quingenarios solidos, renuntiatio future successionis, transactio facta de rebus testamento reliquis, non impedit testamenti tabulis, &c. ad talem quoque conventionem de auth. pertinere arbitrator, eamque juramento a minore confirmatas inviolabilitate fervandam, perinde ac Jure Canonico obtinet in majoribus. Iquidem eo iure & defectum statutis juramentum supplet, & sponte praesumit omne fine exceptione fervandum, quod nihil impietas, turpitudinis, aut iniuriantia continet, C. quamvis de pol. in 6. At haec aliquis aut contractus a maiore celebratus ideo non videt quia tendit ad injuriam aut detrimentum alterius, qualis est renuntiatio senatus consulti Macedoniani, alienatio fundi totalis aut rei, cuius usus fructus penes patrem est, talem contractum a jurecurando robur accipere nec Canones patiuntur, quamvis a majoribus interposito, ac multo minus, si conventio ideo improbet, ne natura turpis est, & contra bonos mores, ut loquantur, juris Canonici: quo-